©
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CASA DOS DIREITOS DO ES “ADVOGADO EWERTON M. GUIMARÃES”

CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

1

ATA DA ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE JUVENTUDE 1

DO ESPÍRITO SANTO.  2
 3

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às 8 horas, na Casa dos 4

Direitos do município de Vitória, reuniram-se as/os membras/os representativos das entidades 5

inscritas e habilitadas no processo eleitoral do Conselho Estadual de Juventude do Espírito Santo 6

- CEJUVE para a Assembleia Eleitoral. Estiveram presentes: Aghata Barbosa (Coletivo DRC), 7

Matheus Sena Guimarães de Lima (Fórum LGBTI da Serra), Ariadne Ferreira dos Santos 8

(Coletivo Constância D’Angola), Felipe Gutemberg Costa Lima (Fejunes), Ilona Açucena 9

Chaves Gonçalves, Wesley Lacerda de Souza Alves (MNU), Daniel Costa Correa ( Juventudes 10

de Axé), Gustavo Henrique Negris de Vasconcelos Nobre ( JSPDT), Julio Cesar Brambila Mota 11

( JSB), Lucas Pretti Cypreste (PV), Lucas Calazans Turini ( UBES), Mirna ( Levante), Adriele 12

Nascimento Coelho (Cultura Bethânia), Djuliellen Karla Santos Teixeira ( Fórum de Juventude 13

do Território do Bem), Joyce Juliatti ( CTVE), Paula Conceição do Nascimento (FEAPAES), 14

Leonardo Azevedo Rodrigues ( JUBAC), Kamila Vieira de Moura ( CRESS), Jonnys Pereira 15

Moreira (ABBA), Maria Julia da Silva ( ADESJOVEM), Alexia Verneck Cavalcanti 16

(FAMOPES), André Vieira da Silva (CIEDS). A Presidenta da Comissão Eleitoral, Fabricia, 17

Abre a Assembleia dando boas vindas a todes e informa que houve inscrição em todos os 18

segmentos. Faz uma análise dos trabalhos da atual gestão do Cejuve e a parceria formada do 19

CEJUVE e Governo do Estado. O Presidente do Cejuve, Ramón, fala sobre a importância do 20

presente momento, os desafios a serem enfrentados e os avanços feitos. A Presidenta da 21

Comissão Eleitoral explica como funciona o Cejuve e como será feita a eleição. Ficam eleitas as 22

seguintes instituições em seus respectivos segmentos: Movimento Cultural- 2 vagas e 2 23

habilitadas: Cultura Bethânia e Fórum de Juventude do Território do Bem. Juventude de Esporte- 24

1 vaga e 1 habilitada: CTVE. Segmento Juventude com Deficiência- 1 vaga e 1 habilitada: 25

FEAPAES. Juventude Religiosa- 1 vaga e 1 habilitada: JUBAC. Mulheres- 1 vaga e 1 habilitada:  26

Coletivo Constância D’Angola. Comunidades Tradicionais- 1 vaga e 1 habilitada: Juventudes de 27

Axé. Movimento Secundarista- 1 vaga e 1 habilitada: UBES. Juventude Partidária- 3 vagas e 3 28

habilitadas: JSPDT, JSB, PV. Movimento Universitário- 1 vaga e 1 habilitada: Levante. Negros-29

2 vagas e 3 habilitadas: após acordo, ocupam a vaga FEJUNES e ENEGRECER. LGBT- 1 vaga 30

e 2 habilitadas: após critério de desempate do edital, a vaga passa a ser ocupada pelo Coletivo 31

DRC. Juventude Sindical ou Classe Profissional- 1 vaga e 2 habilitadas: apenas o CRESS 32

compareceu a Assembleia de Eleição, sendo este eleito a ocupar a vaga. Organização ou 33

Entidade de Pesquisa, projetos ou fomento da temática Juventude- 3 vagas e 4 habilitadas: após 34

acordos  passam a ocupar a vaga a ADESJOVEM, CIEDS, FAMOPES (Titular) e ABBA 35

©
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CASA DOS DIREITOS DO ES “ADVOGADO EWERTON M. GUIMARÃES”

CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

2

( Suplente). Juventude do Campo- 1 vaga e 1 habilitada, porém a entidade não compareceu a 36

Assembléia, ficando vacante a vaga. Tendo em vista a vacância da vaga, as entidades seguintes 37

participaram de nova eleição, obtendo os seguintes votos: ABBA- 4 votos, Fórum Lgbt da Serra- 38

0, MNU- 16 votos, sendo este a ocupar a cadeira da vaga vacante. Encerrada a votação a 39

Presidenta da Comissão Eleitoral, Fabricia, dá boas vindas aos novos conselheiros, explica mais 40

uma vez como funciona o conselho. Julio fala que a nova gestão precisa pensar de forma 41

concreta na criação da Secretaria de Juventude e a Execução do Plano Estadual de Juventude. 42

Não tendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada. 43

 44

 45

RAMON MATHEUS DOS SANTOS E SILVA 46

Presidente do CEJUVE 47

 48

Ana Maria Alecrim 49

Secretária Executiva de Conselho 50

 51